
Deliberazione n° 662

Del 28.05.2009

Oggetto: Integrazione Tariffario Aziendale 2008 per le prestazioni di specialistica
ambulatoriale.

AM
Il Direttore Amministrativo

Certifica:
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della A.S.L. N°8 - CA a partire dal ______________
e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo:     Dott.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario:               Dott. Giuseppe Maria Sechi

Su proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali:

PREMESSO che, con precedente deliberazione n. 661 del 5 giugno 2008, questa Azienda
ha aggiornato il proprio Tariffario Aziendale per le prestazioni di
specialistica ambulatoriale da erogare, su richiesta degli utenti, con costi
non a carico del Servizio Sanitario Nazionale o Regionale;

VISTO che, fra le prestazioni incluse nel predetto tariffario, risulta inserito con il
codice A5260 il Bi-test, esame che consente di valutare il rischio che un
feto possa essere affetto da Sindrome di Down o da Trisomia 18, con un
costo di €40.00;

CONSIDERATO che tale esame non risulta invece ancora inserito nel Nomenclatore Tariffario
Regionale adottato con deliberazione della Giunta Regionale n.19/6 del
28 aprile 1998;

ATTESO che il Bi-test prevede il dosaggio di due ormoni presenti nel circolo
sanguigno materno:
1. la free beta hCG (frazione libera della gonadotropina corionica),

presente sia nel tariffario aziendale, con il codice A90.27.4 al
costo di €13.23, che nel tariffario regionale vigente per la
specialistica ambulatoriale, con il codice 90.27.4 al costo di
€12.60, e pertanto prescrivibile sia su ricettario SSN, che su
ricettario “bianco”;

2. la PPA-A (proteina A plasmatica associata alla gravidanza), allo
stato attuale non inclusa né sul tariffario aziendale 2008, né sul
tariffario regionale vigente e conseguentemente non prescrivibile
come singolo esame su alcun ricettario;

CONSIDERATO che, nel caso in cui l’utente deve effettuare il Bi-test con diritto all’esenzione
dal pagamento del ticket, tale diritto è applicabile esclusivamente sulla
free beta hCG, in quanto prestazione inserita nei LEA, si rende
necessario integrare il tariffario aziendale, includendo anche il singolo
dosaggio della PPA-A, ponendo il relativo costo a carico del richiedente,
nelle more dell’aggiornamento del tariffario regionale;

VALUTATO che il dosaggio della PPA-A possa essere effettuato con un costo di €26.77,
determinato dalla differenza tra il costo del Bi-test e quello per il
dosaggio della free beta hCG;

1



(segue Deliberazione n°662 del  28.05.2009)

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’integrazione del Tariffario Aziendale 2008
per le prestazioni di specialistica ambulatoriale, mediante l’inclusione
della prestazione denominata PPA-A (proteina A plasmatica associata
alla gravidanza), al costo di €26.77;

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

CON il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario;

 

D E L I B E R A

Per le motivazioni e con le modalità indicate in premessa, di approvare l’integrazione del
Tariffario Aziendale per le prestazioni di specialistica ambulatoriale, adottato con precedente
deliberazione n. 661 del 5 giugno 2008, includendo anche il dosaggio della PPA-A (proteina A
plasmatica associata alla gravidanza), con un costo di € 26.77, da porre a carico del richiedente,
nelle more dell’aggiornamento del tariffario regionale per la specialistica ambulatoriale;

Di demandare al Servizio Informatico aziendale il compito di provvedere alla opportuna codifica
della suddetta prestazione ed al suo inserimento nel programma informatico di gestione ticket
SGP-SISAR.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO
    (DOTT.SSA LAURA BALATA) (DOTT. GIUSEPPE MARIA SECHI)

IL DIRETTORE GENERALE
(DOTT. BENEDETTO BARRANU)

2


